
DETERMINA n. 1800 del 15/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1800 del 15/12/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  ALLA  SOCIETA'  PER  LA  PER  PUBBLICAZIONE  DEL 
BANDO DI GARA EFFETTUATA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 
DEL  PROVVEDITORATO  INTERREGIONALE  PER  LE  OPERE 
PUBBLICHE  (SUA)-  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE,  CONDUZIONE, 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI 
TERMICI  E  DI  CONDIZIONAMENTO DEGLI  EDIFICI  DI  PERTINENZA 
COMUNALE CON ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE 
- STAGIONE TERMICA 2021/2023 CON OPZIONE DI PROROGA PER UN 
ULTERIORE  ANNUALITA'  2023/2024  NEL COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN 
CAMPANIA . CIG 8845897920.

Proposta n. DET-485-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, MANUTENTIVO E PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO  MANUTENZIONE IMMOBILI  – RETE STRADALE – MANUTENZIONE FOGNARIA E IDRICA – 
VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO



DETERMINA n. 1800 del 15/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.115  del  14.09.2021  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

PREMESSO 

che con decreto dirigenziale n. 10 del 14.07.2021 è stato nominato il gruppo di lavoro composto dal 
RUP, dal Progettista e dal supporto al RUP;

che con  determina  n.  901  del  23/07/2021  è  stato  approvato  il  progetto  redatto  dall'arch.  Arch 
Giancarlo  Cerciello  relativo  alla  GESTIONE,  CONDUZIONE,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO DEGLI EDIFICI DI PERTINENZA  
COMUNALE CON ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE – PERIODO STAGIONE TERMICA  
2021/2023 eventualmente  prorogabile  di  un  ulteriore  anno 2023/2024  per  un  importo  pari  ad  € 
762.176,87 complessivi , comprensivi di IVA;

che con la stessa determina è stato stabilito  che la gara d'appalto per l'affidamento del servizio in 
oggetto, venisse indetta attraverso la Stazione Unica Appaltante, Provveditorato Interregionale per le 
Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli, mediante lotto 
unico per un importo complessivo di € 560.000,00 comprensivi di € 21.000,00 per oneri della sicurezza  
oltre IVA per un importo complessivo di € 683.200,00 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.L.gs 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 
del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo; 

che con determina n. 1480 del 12/11/2021 si è preso atto del Decreto Provveditoriale M_INF-PRNA –
Reg_Decreti Prot. 0000387-11/11/2021 trasmesso con prot. n. 116122 del 11/11/2021 dal Ministero 
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere  Pubbliche  per  la 
Campania  ,  Molise,  Puglia  e  Basilicata  -  SUA  di  Napoli,  con  cui  è  stata  formulata  la  proposta  di  
aggiudicazione  del  servizio  di  “GESTIONE,  CONDUZIONE,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO DEGLI EDIFICI DI PERTINENZA  
COMUNALE CON ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE – PERIODO STAGIONE TERMICA  
2021/2023,  CON  OPZIONE  DI  PROROGA  PER  UN  ULTERIORE  ANNUALITA’  2023/2024”  disposta  a 
favore della  ditta SIRAM Spa con sede legale  in  Via Anna Maria  Mozzoni,  12 -  Milano (MI),  P.IVA: 
08786190150 per l’importo complessivo al  netto del  ribasso offerto  rispettivamente del  36% e del 



DETERMINA n. 1800 del 15/12/2021

41,00% sull'importo del servizio a canone ed extra canone posti a base di gara di € 355.210,00 oltre  
Iva ;

che con lo stesso decreto il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale 
per le Opere Pubbliche per la Campania , Molise,  Puglia e Basilicata - SUA di Napoli  decretava che 
l’intervenuta efficacia  subordinata all’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 
dalla  ditta aggiudicataria  ai  sensi dell’art.  32 comma 7 del DLgs 50/2016 e  la stipula del contratto 
subordinata al decorso del termine dilatatorio previsto dall’art. 32 comma 9 del DLgs 50/2016;

Preso atto che la Stazione Unica Appaltante - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 
la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli, con nota POOPP-NAR.U. Prot.14008 
del 03/08/2021 U. ha incaricato la Soc. Edizioni Savarese srl per la pubblicazione degli avvisi di gara 
relativi alla procedura di cui all' oggetto; 

Preso atto che il bando di gara di cui all'oggetto è stato pubblicato sulla GURI V Serie Speciale e su due 
quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 

Vista la fattura n. 850/00 del 15/09/21 per l'importo di €.2.649,17 oltre iva al 22% (€.582,82) + €. 16,00  
per bollo Totale €. 3.247,99, trasmessa dalla Soc. Edizioni Savarese srl e acquisita al prot. gen. al n.  
94466 del 15/09/2021, relativa alla pubblicazione del Bando di gara in oggetto sulla GURI - V Serie 
Speciale n. 90 del 06.08.2021 e sui quotidiani: Italia Oggi (nazionale) e MF Milano Finanza. nazionale in 
data 10.08.2021 e MF/MILANO Finanza Ed. SUD (regionale) in data 07.08.2021 e Il ROMA (regionale)in  
data 10.08.2021;

Dato atto  che a norma della  legge 13 agosto  2010 n.  136 e della  legge 217/2010,  riguardante  la 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente 8845897920 e che la  
Soc.  Edizioni  Savarese srl  dichiara  che il  conto dedicato  per la fornitura sopra citata  su cui versare 
l’importo  ha  IBAN  IT23Y0103003405000063374008  presso  l'Istituto  di  Credito  dei  Paschi  di  Siena, 
riportato in fattura;

Dato atto che la posizione contributiva della società Edizioni Savarese srl è regolare, come attestato dal 
DURC on line prot. INPS_28129245 del 12/10/2021 valido fino al 09/02/2022;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  Regolamento  approvato  con  delibera  Consiglio  Comunale  n.  86  del 
30/07/2021, con nota prot. R.U.Int. 97553.24-09-2021 è stata richiesta agli Uffici competenti (Gestione 
Entrate  tributarie  ed  extratributarie,  Servizio  Idrico  Integrato  e  Comando  di  Polizia  Municipale)  la 
verifica, nei confronti del professionista, della regolarità tributaria ed extratributaria;

Viste le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse dagli Uffici competenti: nota 
R.U.Int. 97831.24-09-2021 del (Servizio Tributi); nota R.U.Int.n. 98372 del 27.09.2021 (Servizio Idrico),  
nota prot. R.U.Int. 98738 del 28.09.2021(Servizio Polizia Stradale).

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo 
Settore,  con riferimento al  soggetto,  risultano alla  data odierna assenti procedure di  pignoramento 
presso terzi;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013.



DETERMINA n. 1800 del 15/12/2021

Vista la determina n. 1480 del 12/11/2021 con cui sono stati assunti gli impegni di spesa. 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 
e successive modificazioni;

Vist gli artt. 107 e 184 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

1)  di  liquidare  la  fattura  n.  850/00  del  15/09/21 relativa  alla  pubblicazione del  Bando di  gara  per  
l'affidamento  del  servizio  di  Gestione,  conduzione,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  
Impianti Termici e di Condizionamento degli edifici di pertinenza comunale con assunzione del Ruolo  
di Terzo Responsabile – Periodo Stagione Termica 2021/2023, con opzione di proroga per un ulteriore  
annualita’  2023/2024 - CIG 8845897920 sulla  GURI  -  V Serie  Speciale  n.  90  del  06.08.2021 e  sui 
quotidiani: Italia Oggi (nazionale) e MF Milano Finanza. nazionale in data 10.08.2021 e MF/MILANO 
Finanza Ed. SUD (regionale) in data 07.08.2021 e Il ROMA (regionale)in data 10.08.2021, e acquisita al  
prot.  gen.  al  n.  n.  94466  del  15/09/2021  per  l'importo  totale  3.247,99  Iva  e  bolli  inclusi-  CIG. 
8845897920; 

2) di dare atto che l'importo  di cui alla fattura innanzi richiamata,  viene liquidato come segue: per 
€.2.649,17 + €. 16,00 per bollo da pagare a favore della Soc. Edizioni Savarese srl con sede in Napoli,  
mediante bonifico bancario presso l'Istituto di Credito codice IBAN IT 23 Y 0103003405000063374008 
ed €.582,82 per Iva al 22%% a favore dell'Erario nel rispetto di quanto disposto dalla legge n.190 del  
2014 art. 11 comma 629 lett. b, autorizzando il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie emettere i 
mandati di pagamento;

3) dare atto che la spesa complessiva di €. 3.247,99 bolli e Iva trova copertura finanziaria con impegno 
Contabile n. 1517/2021 alla Missione 01 Programma 06 Titolo 2 Capitolo 10303301, Bilancio 2021-
2023, annualità 2021.

4) di dare atto che il RUP e responsabile del servizio è l’ing. Rosa Della Volpe;

5)di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di  
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1800 del 15/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 2.665,17 a favore della dittacome sopra 
identificata e di Euro 582,82 a favore dell'Erario sul Bilancio Pluriennale 2021-2023 competenza Missione 
01 Programma 06 Titolo 2 Capitolo 10303301 Articolo 1.03.02.09.004 Impegno 1517/2021.

Lì, Data 15/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-15T18:48:42+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-16T11:06:19+0100
	D'Alterio Domenico




